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                          国土交通省東北地方整備局 

                             釜 石 港 湾 事 務 所 
 

大船渡港湾口防波堤の現地見学会のお知らせ 

～湾口防波堤で最大のケーソン（約 6,000t）の曳航から据付～ 

 

当事務所で復旧工事を進めている大船渡港湾口防波堤は、北側ケーソン

（約 3,500t）７函（140m）、南側ケーソン４函（80m）を設置してい

ますが、北側では開口部潜堤の施工が終了し、開口部側に大船渡港湾口防

波堤最大のケーソン（約 6,000t）が据え付けられます。 

この大型ケーソンの曳航から据付状況を周知するため、報道機関の皆様

に対する現地見学会を開催する旨、再度お知らせいたします。 

 
 

記 
 

１．日 時：平成２７年６月５日（金）  ６：００～８：４０（予定） 

２．見学場所：大船渡港内～湾口防波堤（開口部） 

３．集合場所：細浦地区船着き場（大船渡市末崎町峰岸 112－１9） 

 ４．その他：概略行程及び復旧イメージ概要 （別紙参照） 

 ※取材を希望される方は、６月４日（木）1３:00 までに下記問い合わせ先（企画調

整課小杉、鷲谷）まで別添申し込み様式にてＦＡＸでお申込み下さい。 

〈発表記者会：岩手県政記者クラブ、大船渡市記者クラブ〉 
 

     ＜問い合わせ先＞ 

国土交通省 東北地方整備局 釜石港湾事務所  
              電 話 ０１９３（２２）９１１８ 
              ＦＡＸ ０１９３（２２）４６５１ 

                  副  所  長   松
まつ

渕
ぶち

 知
さとる

 

                  企画調整課長  小杉
こ す ぎ

 宜史
よしふみ

 

 
 

  



［申し込み様式］ 

FAX：０１９３－２２－４６５１ 

 

 

東北地方整備局 釜石港湾事務所 企画調整課 小杉、鷲谷 行き 

件名：大船渡港湾口防波堤現地見学会 

 

 

日 時：平成２７年６月５日（金） ６時００分～８時４０分（予定） 

場 所：湾口防波堤（開口部）北側（船及び、防波堤上からの見学） 

 

留意事項： 

 １）見学会は、当日の海象状況等によっては延期の可能性があります。 

延期の場合は、前日の夕方にご連絡させて頂きます。 

  ２）当日の移動手段については、海上部分（船着き場―湾口防波堤）の移動船舶は主催者で    

準備致します。 

３）当日は工事現場での取材、海上移動もあるためヘルメット及びライフジャケット、軍手、 

長靴等の準備/持参をお願いします。準備出来ない社については、こちらで手配可能で 

すので事前に連絡願います。 

   

  ４）運航船には定員があるため、申し込みが定員を超える場合は、１便、２便に分けての 

運航になります。その場合、申込み先着順での乗船となりますことをご了承願います。 

   

■６月４日（木）１３：００までに、ご連絡下さい。 

 

所 属 
ふりがな 

連絡先（電話番号）
E-mail 

FAX 番号 氏 名 

    

 

 

    

 

 

    

 

 

  



○湾口防波堤見学会概略行程（詳細） 
 
   ６：００ 大船渡港細浦地区集合 
        見学会概要説明 
   ６：１０ 船着き場から出港 

ケーソン曳航状況見学（船上より） 
   ６：３０ 据付見学場所到着（湾口防波堤（北堤）上） 

（到着後ケーソン据付状況見学） 
   ８：３０ 据付見学場所出港 
   ８：４０ 見学会終了（船着き場到着後、解散） 
 
 

○集合場所、見学場所位置図 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

集合場所詳細図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

別 紙

 ｹｰｿﾝ据付場所 

集合場所：大船渡市細浦地区 

【大船渡市末崎町峰岸 112－19】

湾口防波堤 

（南堤） 

 現地見学場所

 湾口防波堤（開口部）

 船着場 

湾口防波堤 

（北堤） 

 

細浦魚市場集合場所・乗船場所 

駐車場 

【集合場所】大船渡市末崎町 112-19



○湾口防波堤（堤頭部）について 
湾口防波堤（北堤）の標準函と呼ばれる通常のケーソンは、水深 14.5m の位置に設

置されています。しかし、湾口防波堤（北堤）開口部側の先端に据付を行う堤頭函と呼

ばれるケーソンは、標準函より６ｍ深い水深 20.5ｍの位置に設置されております。そ

のため堤頭函のケーソンは、通常のケーソンの重量約３,５００ｔに対して、約６,０００

ｔの重量となっております。 

 

○湾口防波堤 復旧縦断図 

 

 

（堤頭部断面） 

 
（標準部断面） 

 

潜堤 潜堤

2
基礎捨石30～800kg/個 基礎捨石30～800kg/個

1:2

1:2
1:2

±0.00

1

20.00m

潜堤

20.00m22.16m

潜堤ﾌﾞﾛｯｸ堤
ケーソン堤 264.81mケーソン堤 201.84m

湾口防波堤　736.36m

ﾌﾞﾛｯｸ堤
6.55m

南堤　291.36m北堤　 244.0m 開口部 201.0m

1:2

54
-16.0

9 10

-25.0

潜堤

6 7 8 12 13 20 2111 14 15 16 17 18 19 2322
±0.00

3

2.50

+11.30

+2.50
+3.50

1:0.5

B=23.0

±0.00

-20.50

根固方塊(B2.5×H1.4×L5.0)
-16.00

-19.10

根固方塊(B2.5×H1.4×L5.0)

被覆石800～1000kg/個

1:2
1:2

被覆石800～1000kg/個

基礎捨石(30～800kg/個)

-31.00

L.W.L. ±0.00
H.W.L. ＋1.50

※設計水深

港外側 港内側

-16.00

-19.10

2
3.
0
0

-23.0

-35.0

既設捨石

基礎捨石

根 固 方 塊
2.5 ×1.2 ×4.0B H L

防波堤法線

+2.50

+11.30

1:2

1.50

B=21.60

-14.50 -13.30

港 外 側

H.W.L.+1.50

港 内 側

L.W.L.±0.00

+3.50

-10.00

2.5 ×1.2 ×4.0B H L
根 固 方 塊

1
7
.
0
0

被覆石 800～1000kg/個

凡例
施工完了 未施工箇所



○防波堤製作手順（イメージ図） 
 
①基礎マウンド造成 

 
①’ ケーソン製作 

 
②ケーソン曳航 

 
 

 
③ケーソン据付 

 
④中詰め投入 

 
⑤上部コンクリート打設 

 
 

※赤枠箇所：今回の見学会で見学可能な工事内容 
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